



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 160

Włocławek, środa 17 lipca 1946 roku.

Cena 3 złote

Koncesje

W Nr. 8 „Dziennika Urzędowego Ministerstwa Aproprowizacji i Handlu” zamieszczona została instrukcja w sprawie koncesjonowania przemysłu gastronomicznego.

W myśl tej instrukcji Urzędy Wojewódzkie, a w Warszawie i Łodzi Zarządy Miejskie sporządzą w ciągu 30 dni od daty jej wydania plany ustalające ilość koncesji na wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwa gastronomiczne na obszarze województwa oraz podział ogólnej ilości koncesji na poszczególne rodzaje przemysłu gastronomicznego.

Plan ten ma być przedstawiony Ministerstwu do zatwierdzenia i dopiero po uzyskaniu zgody Ministerstwa Urzędy Wojewódzkie lub Zarządy Miejskie mogą przystąpić do wydawania koncesji.

W pierwszej kolejności mają być zatwierdzone podania przedsiębiorstw gastronomicznych, prowadzonych na zasadzie dotychczasowych przepisów mianowicie: przedsiębiorstw już posiadających potwierdzenie zgłoszenia lub przedsiębiorstw, które wystąpiły do właściwych władz aprowizacyjnych o potwierdzenie zgłoszenia na prowadzenie przemysłu gastronomicznego przed 17 grudnia 1945 r. i są w posiadaniu uprawnień z okresu przed 1 września 1939 r.

Instrukcja wyjaśnia, że nie należy uważać za przedsiębiorstwa gastronomiczne sklepów spożywczych, budek, straganów itp., które zajmują się nielegalnie (bez uprawnień) czynnościami gastronomicznymi).

Koncesja nie może być wydana przed uprzednim zbadaniem, czy ubiegający się o nią posiada przygotowanie fachowe oraz czy opis urządzeń, przedstawiony w załączonych do podania planach, odpowiada stawianym dla danego przemysłu warunkom.

W razie, gdyby zatwierdzony dla danego obszaru kontyngent koncesji nie został wyczerpany, władze będą mogły dodatkowo przystąpić do udzielenia koncesji nowopowstającym przedsiębiorstwom.

Należy dodać, że ilość koncesji udzielanych na danym obszarze, jest uzależniona od ilości mieszkańców i nie może przekraczać ustalonej przez Ministerstwo normy. S.A.

Proces w Norymberdze

NORYMBERGA (SAP). Rozprawy nad organizacjami hitlerowskimi rozpoczną się około 22 lipca. Najwyższy Trybunał przesłucha około 12 tys. świadków. Organizacje hitlerowskie będą bronił 35 adwokatów. Należy przypuszczać, że wyrok, który skarze Goeringa i jego 20 współników będzie ukoronowaniem procesu Norymberskiego i będzie poprzedzony skazaniem ugrupowań narodowo-socjalistycznych.

Odroczenie Egzekucji Greisera

ma on zeznać jako świadek

POZNAŃ (obsł. wł.). Skazany wyrokiem Najwyższego Trybunału Narodowego na karę śmierci Greiser ma być przesłuchany jako świadek w związku z powstaniem w Warszawie i postępowaniem Niemców w czasie powstania.

Wobec tego wykonanie wyroku kate Polaków ulegnie odroczeniu.

100 tysięcy ukaranych

FRANKFURT (obsł. wł.). Statystyka amerykańskich władz okupacyjnych wykazuje, że w okresie czterech miesięcy ukarano 100 tysięcy Niemców za różnego rodzaju przekroczenia.

Zamierzenia finansowe Anglii

LONDYN (obsł. wł.). Na najbliższym posiedzeniu rząd brytyjski zamierza omówić sprawę finansowo-gospodarcze w związku z uzyskaniem pożyczki od Stanów Zjednoczonych.

Minister Dalton oświadczył, że zamierzenia rządu idą w tym kierunku, by przede wszystkim uzupełnić zapasy żywności dla zapobieżenia

Przed wyborami w Rumunii

PARYŻ (SAP). Bawiący obecnie w Paryżu rumuński minister spraw zagranicznych Tatarescu omówił na konferencji prasowej sprawę wyborów w Rumunii, oświadcza, że nowa demokracja rumuńska stoi na straży praw człowieka i prawa te zabezpieczy.

Minister podkreślił żywą współpracę rządu rumuńskiego z ZSRR, który przyszedł Rumunii z pomocą, przesyłając 30 tys. wagonów zboża.

Francuski plan rozwiązania sprawy niemieckiej

BERLIN (ZAP). Opublikowany w prasie francuskiej ostateczny plan rozwiązania sprawy niemieckiej, jaki będzie forsowany na konferencji przez delegację francuską, składa się z 4 części. Pierwsza obejmuje zagadnienie Nadrenii, druga sprawę Zagłębia Ruhry, trzecia Zagłębia Saary, 4 część mówi o reszcie Niemiec. Tezą zasadniczą planu francuskiego jest, że stworzenie w Niemczech niemieckiej władzy centralnej uniemożliwiłoby sprawowanie kontroli w Nadrenii, Zagłębiu Ruhry i Zagłębiu Saary. Według planu francuskiego Nadrenia winna być poddana kontroli specjalnego wydziału Rady Kontrolnej Sprzymierzonych. Zagłębie Ruhry winno być oddzielone od

Greiser zachowuje się w celi spokojnie i licząc ciągle na ułaskawienie przygotowuje się do napisania dzieła o stosunku Hitlera do Polaków.

Sprawozdanie ministra Byrnesa

WASZYNGTON (obsł. wł.). Minister Byrnes, po powrocie do kraju ma złożyć sprawozdanie z odbytych narad czterech ministrów Wielkich Mocarstw w Paryżu.

Minister Byrnes ma również zabrać głos przed mikrofonem i przemówić do narodu Stanów Zjednoczonych.

zmniejszeniu racji dla ludności Wielkiej Brytanii.

Warunki przywrócenia spokoju

LONDYN (obsł. wł.). Członek Izby Gmin Piratin wyraża opinię na łamach „Daily Worker”, że dla przywrócenia spokoju w Palestynie niezbędne jest przedsięwzięcie następujących kroków:

1) Zaprzestanie represyj wobec

Sprawa Palestyny przed ONZ?

NOWY JORK (obsł. wł.). Dr Goldman oświadczył, że Narody Zjednoczone powinny zająć się sprawą Palestyny, i zdecydować, czy ma być ona krajem wolnym, czy też rządowym na zasadach powiernictwa.

Sjoniści spodziewają się wnieść

Zapewnienie emigrantów rosyjskich

PARYŻ (obsł. wł.). Emigranci rosyjscy, przebywający we Francji skierowali do ministra Mołotowa zapewnienie, że są oni lojalnymi obywatelami Związku Radzieckiego.

Minister Mołotow odpowiedział, że chce wierzyć w to zapewnienie lojalności.

Jak wiemy minister Byrnes wyraził opinię, że osiągnięcie trwałego pokoju nie jest rzeczą, którą się zdobywa na poczekaniu, a sprawa ta wymaga dużych wysiłków i wielu starań.

Rumunki mają głos

BUKARESZT (obsł. wł.). W zbliżających się wyborach prawo głosowania będą miały również kobiety rumuńskie, które dotychczas nie posiadały tego prawa.

Żydów, 2) Wycofanie wojsk angielskich z Palestyny oraz ogłoszenie niepodległości, 3) Odpowiedzialność za stan rzeczy w Palestynie należy powierzyć komisji ONZ, 4) Rozwiązanie sprawy imigracji i sprawy wysiedleńców żydowskich w Europie.

Siedzą za drutami

BRUKSELA (obsł. wł.). W pobliżu belgijskiego miasta Brugg został zorganizowany obóz angielski dla niemieckich oficerów wziętych do niewoli.

W obozie tym znaleźli „pomieszczenie” wszyscy niemal wyżsi oficerowie niemieccy, z wyjątkiem tych, którzy przebywają na ławie oskarżonych w Norymberdze.

Ekshumacja ofiar w Stefanowie

WARSZAWA (obsł. wł.). W Stefanowie koło Piaseczna znajdują się masowe groby ofiar barbarzyństwa niemieckiego.

W najbliższym czasie przeprowadzona zostanie ekshumacja zwłok pomordowanych.

W ekshumacji wezmą udział prokurator polski Czerw. Krzyż.

Prace nad konstytucją Francji

PARYŻ (SAP). Francuski komitet konstytucyjny jednogłośnie uchwalił włączyć do nowej konstytucji artykuł, uniemożliwiający rozwiązanie parlamentu w ciągu pierwszego roku egzystencji nowego ciała ustawodawczego.

Powzięto również postanowienie, że rozwiązanie parlamentu może nastąpić jedynie jeśli w ciągu dwóch lat będą miały miejsce dwa kryzysy gabinetowe.

Konferencja PPS PPR i SD

WARSZAWA (SAP). Jak dowiaduje się Socjalistyczna Agencja odbyła się konferencja przedstawicieli władz naczelnych PPS, PPR i Stronictwa Demokratycznego.

Ze strony PPS wzięli udział: ob. ob.: Premier Osóbka-Morawski, sekretarz generalny Cyrankiewicz, i III. sekretarz CKW — Jabłoński.

Ze strony PPR — Wicepremier Gomułka i wiceminister Berman.

Stronictwo Demokratyczne reprezentowali: Prezes Rady Naczelnej dr Michałowicz, Prezes Centralnego Ko-

mitetu SD min. Rzymowski, sekretarz generalny Chajn, wiceprezes Rady Naczelnej ambasador Wende i poseł Arczyński.

Na konferencji omówiono podstawowe problemy aktywnej współpracy wymienionych partii. W atmosferze szczerzej wymiany myśli uzgodniono szereg postulatów, podniesionych przez przedstawicieli Stronictwa Demokratycznego, podkreślając jego znaczenie i rolę w kształtowaniu życia politycznego i gospodarczego Polski oraz uwydatniono konieczność dalszego wzmocnienia współpracy partii demokratycznych.

Z dalekiego wschodu

Porwanie siedmiu marynarzy

TIENSIN (obsł. wł.). Banda uzbrojonych Chińczyków, licząca 80 ludzi napadła na grupę marynarzy amerykańskich i uprowadziła ich w niewiadomym kierunku.

Napadu dokonano w pobliżu miejscowości Sun-An-Lu nad zatoką Czi-ti. Wszczęty natychmiast pościg nie dał dotychczas wyników.

Komuniści chińscy żądają

udziału w Konferencji pokojowej

NANKIN (obsł. wł.). Komuniści chińscy zwrócili się z żądaniem przyznania im prawa brania udziału w konferencji pokojowej w Paryżu.

Stanowisko swoje motywują oni tym, że mając w posiadaniu przynajmniej jedną trzecią terytorium tak rozległego kraju, jakim są Chiny, a więc reprezentując dużą liczbę lud-

ności, mogą domagać się zgody na wysłanie przynajmniej jednego przedstawiciela w składzie delegacji chińskiej.

Nowy ambasador amerykański

NANKIN (obsł. wł.). Do Nankinu przybył nowomianowany ambasador Stanów Zjednoczonych Stuart, który objął już urządowanie.

Sprawy Bałkańskie

Michajłowicz skazany na karę śmierci

BELGRAD (obsł. wł.). Wśród przemówień obrońców Michajłowicza, jednym z najciekawszych było przemówienie adwokata Mankiewicza, który przytoczył list oskarżonego, wyrażający żal i chęć współpracy z dzisiejszym rządem Jugosławii.

BELGRAD (SAP). W ostatnim swym słowie Michajłowicz oświadczył, że w stosunku do hitlerowskich Niemiec nie miał nigdy innych uczuć, jak tylko nienawiść i że był w zwyciężonej Europie pierwszym żołnierzem, który walczył przeciw hitleryzmowi. Gen. Michajłowicz nazwał się żołnierzem frontowym, a nigdy nie obrońcą dawnego ustroju jugosłowiańskiego. Stwierdził, że nie dopuścił do organizowania młodzieży hitlerowskiej w Jugosławii.

Michajłowicz twierdzi, że chciał zmodernizować armię jugosłowiańską, lecz militaryści zawodowi stawiali mu w tym przeszkody.

Po ostatnim słowie oskarżonego, sąd udał się na naradę.

Po naradzie Sąd Wojskowy ogłosił wyrok, mocą którego oskarżony Michajłowicz został skazany na karę śmierci.

Po motywach wyroku sąd zaznaczył, że wyrok ten jest nieodwołalny, a skazanemu przysługuje prawo odwołania się do Skupczyny o ułaskawienie.

Policja grecka strzela

ATENY (obsł. wł.). Policja grecka niespodziewanie otoczyła wieś Piroli i otworzyła ogień do mieszkańców, którzy ukryli się przed strzałami.

W czasie strzelania dwóch mieszkańców wsi zostało rannych.

Przyczyna tego incydentu nie jest znana.

Tajny sąd w Palestynie

LONDYN (obsł. wł.). Jak donosi Agencja Reutersa, działający na terenie Palestyny tajny żydowski sąd ludowy rozpatrywał sprawę dwóch oskarżonych o zdradzenie tajemnic ruchu podziemnego.

Zostali oni uprowadzeni dnia 3-go lipca z domu w Haifie. Jeden z nich

Freul został uniewinniony i wypuszczony na wolność, drugi zaś Papanek skazany na wygnanie z Palestyny.

Obaj pochodzą z Czechosłowacji i w czasie wojny pełnili służbę w armii angielskiej.

Zwiedzamy Biskupin

POZNAŃ (obsł. wł.). Po raz pierwszy od ukończenia wojny władze zezwoliły wycieczkom zwiedzanie słynnej osady przedhistorycznej w Biskupinie.

Jak wiemy osada ta pochodzi sprzed 2500 lat i jest jednym z najstarszych dowodów przebywania Słowian na naszych ziemiach.

Osada ta wzbudzała złość w uczo-nych niemieckich, którzy usiłowali przeprowadzić twierdzenie, że ziemie te są odwiecznie niemieckie. W okresie okupacji zniszczono tam znaczną ilość pamiątek, chcąc usunąć ślady Słowiańszczyzny. Uczni niemieccy

dokonywali tego systematycznie, licząc przeprowadzenie zniszczeń na wieloletni okres. Obecnie, na szczęście pozostało tam jeszcze wiele pamiątek i zabytków.

Kat Danii Renner aresztowany

HAMBURG (ZAP). W Unna w Westfalii aresztowany został były komendant SS i szef policji w Danii Rudolf Renner. Jest on na pierwszym miejscu duńskiej listy zbrodniarzy, których wydania domaga się rząd duński. Renner ukrywał się pod przybranym nazwiskiem i usiłował popełnić samobójstwo w chwili aresztowania.

Pierwsze jego zeznania doprowadziły do aresztowania jego sekretarki Urszuli von Hutten.

Zakończenie kryzysu w Belgii

BRUKSELA (obsł. wł.). Premier belgijski oświadczył, że spodziewa się szybko rozwiązać sprawę kryzysu rządowego w Belgii.

Wyrok w procesie 12 akademików

KRAKÓW (SAP). Dziś, o godz. 9.45 w sali rejonowego sądu wojskowego w Krakowie, przy ul. Józefatów 2, ogłoszony został wyrok w procesie przeciw 12 akademikom — uczestnikom zajść 3-majowych w Krakowie.

Na mocy wyroku oskarżony Honkisz skazany został na 5 lat więzienia, Morawski Józef na 4 lata, Morawski Andrzej na 2 lata, Tusto-chowski na 2 lata.

Oskarżeni: Rumkar, Madejski, Buja — skazani zostali po jednym roku więzienia z zaliczeniem dotychczasowego aresztu. Oskarżony Użydło na 1 rok z zawieszeniem na 2 lata i zaliczeniem dotychczasowego aresztu. Oskarżony Motun na 8 miesięcy aresztu z zawieszeniem na 1 rok i zaliczeniem dotychczasowego aresztu.

Oskarżeni: Król, Łabno, Reiser zostali uniewinnieni.

Wszyscy oskarżeni przyjęli wyrok spokojnie.

Żona Józefa Morawskiego, przebywającego na sali rozpraw, dostała ataku hysterii podczas odczytywania wyroku.

Wyjazd prezesa UNRRA

NOWY JORK (obsł. wł.). Prezes UNRRA La Guardia wyjechał samolotem ze St. Zjednoczonych do Europy, gdzie — jak donosiliśmy ma on odwiedzić szereg krajów.

Prezes La Guardia ma przybyć również do Polski.

O przerwanie objazdów

KAIR (obsł. wł.). Premier egipski Sidky Pasza zwrócił się do przewodcy egipskiej Ligi Muzułmańskiej, by zaprzęstał objazdów po kraju, gdyż to wywołuje niepokój.

W czasie jednego ze zgromadzeń rzucono bombę, która spowodowała śmierć jednego z zebranych, wiele zaś osób zostało rannych.

Nowe zamieszki w Trieście

TRIEST (SAP). Nowe zamieszki przeszły w czwartek poprzez Triest. Wiele osób zostało rannych w czasie walk w mieście. Inne osoby zostały ranione, gdy policja aliancka strzelała celem rozpedzenia tłumów.

Brytyjska i amerykańska policja wojskowa i brytyjska żandarmeria przejechała ulicami miasta Jespacin dla rozproszenia walczących. Ani jeden sklep nie jest otwarty w Trieście, tramwaje również stoją.

Zaniedbany zamek

NIDZICA (ZAP). Stary zamek w Nidzicy, w którym znajdowały się akta sądowe hipoteczne, historyczne i inne uległa częściowemu zniszczeniu na skutek działań wojennych.

Z powodu braku kredytów nie wszczęto do dnia dzisiejszego żadnych prac zabezpieczających, tak, że stan jego z dnia na dzień się pogarsza. Część akt zabezpieczono, natomiast reszta znajduje się jeszcze w komnatach i w piwnicach zamku i ulega stopniowemu procesowi niszczenia.

Czy wiecie, że

* General Eisenhower podał do wiadomości, że Stany Zjednoczone nie zmniejszają liczby żołnierzy w okresie do 20 lat.

* W pobliżu Kairu na przejeżdżający z brytyjskimi i egipskimi żołnierzami samochód rzucono granaty ręczne.

* Zbiory tegoroczne w Stanach Zjednoczonych zapowiadają się bardzo dobrze.

* Rada Konsumentów w Stanach Zjednoczonych ogłosiła rozpoczęcie strajku żywnościowego w związku ze wzrostem cen.

* Stany Zjednoczone oświadczyły, że rezygnują ze swoich pretensyj do aktywów niemieckich w Austrii.

* Zwierzęta poddane doświadczeniu z bombą atomową niespodziewanie zdechły wszystkie.

* W Słubicach uruchomiono Zakłady Graficzne dla potrzeb miejscowych władz i urzędów.

* Miasto Bytom jest przeludnione. Mimo zniszczenia 500 domów przez wojnę jest tam obecnie o 8 tysięcy mieszkańców więcej.

* Dom rozdzielczy w Koźlu może pomieścić jednocześnie do 500 dzieci.

* W powiecie Olsztyńskim odczuwa się dotkliwy brak lekarzy.

* 3 miliony 134 tysiące mieszkańców liczy obecnie stolica Niemiec Berlin.

* Z opublikowanych przez Amerykę dokumentów wynika, że Hitler namawiał Japonię do wypowiedzenia wojny Związkowi Radzieckiemu już w roku 1941.

* Do Bytomia ostatnio nadszedł transport górników polskich w liczbie 500 osób.

* Gdańsk, Gdynia i Sopot dnia 9 lipca zostały połączone w jedną całość administracyjną.

* Dnia 16 bm. przybył z Norwegii transport 400 ton kartofli.

* Pierwszy zjazd chirurgów polskich po wojnie odbył się w Gdańsku.

* Gdynia obchodziła uroczyste święto narodowe zaprzyjaźnionego narodu francuskiego.

* 121 wagonów z żywnością i odzieżą UNRRA przybyło w czerwiec do Szczecina.

* We francuskiej strefie okupacyjnej 15 sądów urządza w dzień i w nocy w sprawach denazifikacji. (c.)

RYTM KUJAW

Z pow. włocławskiego

LUBOMIN—RÓZINOWO

Od obowiązku subskrypcji uchyliły się 2 Spółdzielnie. Pow. Spółdzielnia Spożywców „Przyszłość“ w Lubominiu i Pow. Spółdz. Spoż. „Jedność“ w Rózinowie.

Zajmowanie podobnego stanowiska w stosunku do Państwa winno być napiętnowane. (md.)

BONIEWO—CHOCEN

WYJAŚNIENIE. Kier. Samopomocy Chłopskiej w Boniewie był i jest ob. Józef Brzedziński, a kierownikiem punktu zsypu w Choceniu, ob. Eugeniusz Rybacki. (md.)

LUBIEŃ

NA ZASILENIE KASY WF. i PW. Staraniem kierownictwa WF. i PW. dnia 14 bm. odbyła się w remizie strażackiej zabawa ludowa.

Zabawa udała się dobrze. Całkowity zysk przelany został do kasy WF. i PW. w Lubieniu. (md.)

ŚWIĘTO WF. i PW. Dnia 14 bm. społeczeństwo m. Lubienia obchodziło Święto WF. i PW. Wyniki przedstawiają się następująco: bieg 100 metrów — I miejsce zajął Eugeniusz Hejmanowski w czasie 13,6; II — Jan Kozłowski; III — Jan Przyjemski. Skok w dal: I — Jan Przyjemski 4,97 m; II — Wincenty Przyjemski; III — Jan Kozłowski. Skok w zwyż: I — Eugeniusz Hejmanowski 1,45 m; II — Stanisław Olejniczak; III — Mieczysław Stępowski. Pchnięcie kulą: I — Eugeniusz Hejmanowski 9,95 m; II — Stanisław Olejniczak; III — Mieczysław Stępowski. Rzut granatem: I — Eug. Hejmanowski 63 m; II — Mieczysław Stępowski; III — Stanisław Stępowski. Bieg na 3000 m: I — Wiktor Zieliński 11,15 sek.; II — Bolesław Bielicki; III — Jan Przyjemski.

Sędziował dobrze kierownik szkoły ob. Wernyhora. Organizacja Święta WF. i PW. spoczywała w doświadczeniach rękach sierzanta rezerwy ob. Stanisława Modrzejewskiego, komendanta WF. i PW. miasta i gminy Lubień. Organizacja zawodów sprawna.

Publiczności około tysiąca osób. Z Włocławka na zawody przybyli: wicestarosta St. Czekajski, przewodniczący Koła Przyjaciół Młodz. ćwiczących w hufcach WF. i PW., Z. Sobczyk, czł. Koła, T. Markiewicz, sekretarz Koła, kpt. J. Butwiłowicz i red. M. Drzymulski, przew. sekcji propagandowo-impresowej Koła.

Na marginesie zawodów WF. i PW. nadmienić należy, że Święto byłoby bardziej urozmaicone, gdyby poza zawodnikami Klubu Sportowego Lubień, brali udział zawodnicy Klubu Sportowego z Chodcza.

Zawodnicy Chodcza obiecali wziąć udział w Święcie WF. i PW. jednakże nie stawili się. (md.)

MICHELIN

ZABAWA „CARITASU“. Dnia 21 w Michelinie tutejszy „Caritas“ urządza zabawę leśną. Całkowity dochód przeznaczony zostanie na figurę Matki Boskiej, która ustawiona będzie na miejsce starej w lesie za stacją wąskotorową Nowa Wieś.

Poprzednia figura poważnie była uszkodzona przez okupantów. (md.)

Inowrocław

OFIARAMI NAJLEPSI SYNOWIE MIASTA. W październiku 1939 roku w więzieniu inowrocławskim przy ul. Pakoskiej Nr. 22-23 uwiecznione i zanotowane było w książce kronice tutejszego oddziału PZZ. pt. „Makabryczna noc“.

Ofiarami byli najlepsi synowie miasta i powiatu inowrocławskiego, oprawcami m. in. był b. landrat z Pałczyna. Na ul. św. Ducha zmuszał ludzi do pracy przy pomocy znanych metod, bicia i kopania. (md.)

MAZUTÓW

SZKOŁA ROLNICZA DLA DZIEWCZĄT. W Mazutowie, pow. inowrocławskiego rozpoczęły się zapisy na jednoroczny kurs dla kandydatek z ukończoną szkołą powszechną. 3-go września rb. rozpocznie się drugoroczna nauka w tamtejszym gimnazjum rolniczym.

Wykładane będą przedmioty ogólnokształcące i zawodowe (gotowanie, ogrodnictwo). Ukończenie Gimnazjum dwuletniego równa się małej maturze zawodowej.

Bliższych informacji udziela dyr. szkoły. (md.)

PAŃSTW. KOED. LICEUM ROLNICZE W INOWROCŁAWIU.

Liceum Rolnicze w Inowrocławiu obchodziło w dniu 28 czerwca 1946 r. uroczystość zakończenia pierwszego roku szkolnego od chwili swego istnienia. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem w kościele św. Mikołaja, a w dalszym ciągu odbyła się w gmachu szkolnym przy ul. św. Mikołaja 8. Na uroczystości byli obecni: ob. inż. Jacyna, naczelnik oświaty rolniczej Pomorskiej Izby Rolniczej, ob. inż. T. Starzyński, wizytator szkół rolniczych Kuratorium Okręgu Szkolnego Pomorskiego, ob. Ziółkowski w zastępstwie starosty pow. inowrocławskiego, ob. A. Wójcik, kier. Państwowej Żeńskiej Szkoły Rolniczej w Marulewach, ob. St. Antczak z ramienia Samopom. Chł., ob. L. Borkiewicz w zastępstwie prezesa Pow. Rady Narodowej oraz całe grono nauczycielskie.

Na program złożyły się chóralne śpiewy, referaty uczniów pt.: 1) znaczenie normowania paszy dla zwierząt, 2) postać gospodarza w literaturze i 3) niesprawna rola, deklamacja „Wśród pól“ Teslara i wyjątek z Pana Tadeusza A. Mickiewicza.

Poczem nastąpiło obszernie sprawozdanie dyrektora liceum inż. M. Hozakowskiego, w którym podał historię powstania tej uczelni dopiero 7-go stycznia 1946 r. Pomimo tak późnego rozpoczęcia nauki zdołano jednakże zgromadzić młodzież w ilości 35 osób.

Przy szkole zorganizowano internat, który dzięki pomocy finansowej Kuratorium Okręgu Szkolnego Pomorskiego i datków uczniowskich zdołano utrzymać na odpowiednim poziomie, udzielając nawet bezpłatnego utrzymania kilku uczniom.

Następnie zabrał głos prezes Koła Koleżeńckiego J. Grochowina, dziękując przybyłym gościom za wzięcie udziału w uroczystości i złożył sprawozdanie z działalności Koła.

Wreszcie przemawiali kolejno zaproszeni goście ob.ob.: inż. Jacyna, inż. T. Starzyński, Ziółkowski, St. Antczak i Borkiewicz.

ZAPOTRZEBOWANIE NA TECHNIKÓW. W Zarządzie Miejskim — wydział techniczny wakuje posady techników budowlanych. Kandydaci winni złożyć: podanie, życiorys, odpis dyplomu, metrykę urodzenia, zaświadczenie stosunku do służby wojskowej, świadectwo praktyki i zaświadczenie obywatela polskiego. (md.)

Poświęcenie sztandaru

Dnia 14 lipca bm. odbyło się uroczyste otwarcie wczasów w Wieniu, w willi „Hell“, dla pracowników fizycznych i umysłowych Związku Spożywców i Spółdzielców.

Przed Mszą św. odbyło się uroczyste poświęcenie sztandaru Zw. Spożywców i Spółdzielców, którego dokonał ks. Chwilczyński. Chrzestnymi rodzicami byli ob.ob. dyr. Falkowski, Brzeska, dyr. Tylman, Leszczyńska.

Po poświęceniu sztandaru ks. Chwilczyński, wygłosił wzniosłe okolicznościowe przemówienie włączając w nie również 536 rocznicę zwycięstwa oręża polskiego nad krzyżakami pod Grunwaldem.

Po Mszy św., odbyło się otwarcie wczasów, których dokonał prezydent miasta ob. I. Kubecki, wygłaszając okolicznościowe przemówienie. W przemówieniu swym zaakcentował, że społeczeństwo włocławskie nie docenia korzyści, jakie daje Wieniec—Zdrój.

W pięknie udekorowanej sali, przemówił ob. Józef Koziński — przew. Zarządu Zw. Zaw. Spółdzielców, który z kolei zapoznał zebranych audytorium z organizacją wczasów w Wieniu, podkreślając, że duże zasługi w realizowaniu całości, położył przewodniczący Zarządu Zw. Zaw. Spożywców, ob. Bolesław Starosta, niektórzy dyrektorowie oraz prezesi Rad Załogowych oddziałów obydwu związków, władze organizacyjne wojskowe i samorządowe.

Po wspólnym obiedzie, który się odbył w bardzo milej koleżeńkiej atmosferze, odbyła się zabawa leśna obok willi „Hel“. Pod wieczór licznie zebrani goście przenieśli się do willi, gdzie do północy bawiono się obocho.

Komitet wczasów składający się z członków obydwu związków w osobach ob.ob. B. Starosty, J. Kozińskiego, Majewskiego i Kopiowicza, serdecznie dziękuję za okazaną pomoc w przygotowaniu i otwarciu wczasów władzom i wszystkim biorącym udział w wymienionej uroczystości oraz organizacji.

Komitet liczy na czynną i ofiarną pomoc dyrekcji obydwu związków, idąc za przykładem w/w dla dobra pracujących, którym słuszenie wypoczynek należy się w Wieniu.

Wczasy willi „Hel“ trwają po 2 tygodnie turnus, dla 60 członków. Oby więcej takich wczasów u nas było. (md.)

Rok 1410-1946

Maksymilian Drzymulski

Działo się to 536 lat temu. Pod stopami rycerstwa polskiego legł w prochu gad krzyżacki. Historia się powtarza.

Nadszedł rok 1939. Polska cała pokryła się kirem. Po tylu, tylu latach znów z czeluści mroku wypełzł gad krzyżacki, przeistoczony w ponury hitlerizm. Znak czarny na sztandarze nadal pozostał.

Rozpacz szarpnęła całą Europę. Podkuty but teutoński wgniatał w ziemię wszystko to, co stało mu na przeszkodzie. W ślad za nim szedł mord, pożoga, ruiny i zgłiszcza.

Poprzez Stalino, Lenino szły armie. Jedne armie sztandary miały czerwono-białe, drugie czerwone z sierpem i młotem widniejące z daleka. Szły te bohaterkie armie noga w nogę, ramię przy ramieniu w trudzie i znoju, miażdżąc po drodze hydrę hi-

tlerską. Szli ku sercu Polski—stolicy — Warszawie.

Armie szły, zmagając się z nawałą hitlerowską i przeszły radomszczyznę, lubelszczyznę, kielecczczyznę i piachy Mazowsza, dotarły do Warszawy, rozbiły zbiorów hitlerowskich i poszły przez Kołobrzeg, Rottenburg, Drezno, Gdańsk i Gdynię, Nysę i Odrę, aż stanęli u wrót Berlina.

Berlin padł. — Kapitulacja!

Zwyciężyli, bo wierzyli niezłomnie w sprawiedliwość dziejową, w swój Wielki Czyn i w zgodne przymierze armii radzieckiej.

Idzie tętent z dodatkowych akcentów historii ludu pracującego, to forte pieśni zbiorowych o dziejach narodu, to hasło woli, stężonej w masach, manifestujące uprawnienie socjalnych zdobyczy.

A zdobyc jest nie tylko material-

na, lecz zasięgiem swoim obejmująca naczelną dążenie zbiorowych postulatów, zwane wolnością.

Zjawiała się WOLNOŚĆ!

Lecz już nie ta sprzed 1939 roku, okiełznana samowolą. Przyszła Wolność, jaką najśmielsze marzenia wymalowały w myślach, a której więzy zerwał heroizm żołnierza, ta, która przez sny nasze szukała drogi do nigdy nie wątpających serc, która na etapach wysiedleńczych siadywała na progach chat, a później, jeszcze u drzwi krematoriów szeptała wyrazy zapewnienia:

— Powrócę do Was przez krew i przez mękę Waszą i żywych Was stawię na świadectwo światu...

Przyszła wojna. Miazmaty kulturtregerskie nie ujęły go sobie, nawet po przyduszeniu oparów złotolita szata pokusy, jaką stanowiła folklista. Wolał nad nią choćby... Oświećmy! O ile go przedtem nie wchłonął las.

Dziś, po krociowych hekatombach całego już świata sprawa ludu stała się sprawą ogólnopolską. Świadczy to, że Naród nasz dojrzał do roli państwa mocarstwowego, opartego o hi-

storyczny brzeg Bałtyku, zaś prawo rządzenia tym Krajem należy odtąd do tych, którzy pierwsi dołożyli ręki do wyrąbania powrotu starych, polskich granic. A wyrąbali je ci, którzy tu, w tym właśnie kraju wykreślali na czołe hitlerowskiego okupanta codzienne hasło Narodu:

— Polska nie zginęła!

Jakże mogła zginąć? Ona, co nad każdym zagonem, miedzą każdą czuwała, siły żywotne oddając na usługi.

Sprawiedliwość dziejowa oddaje dziś, jak i w przyszłości odda, hołd bojownikom o Wolność Narodu Polskiego. Oddaje ją w pierwszym rzędzie ludziom pracy.

Mija dwa lata. Błyskawiczny przemarsz wojsk radziecko-polskich od Wisły po Wartę, 500 km brzegu morza polskiego, szereg ocalałych miast polskich, uśmiech Wolności do ludzi, ugwieżdżonych sprawiedliwością bojowych zasług.

Chwały oręża polskiego nie przyćmi nic.

Rok 1945—46 — to rok tworzenia trwałej potęgi. To okres ostatecznego wyzwolenia.

